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 هویت اقوام فرصتی 
برای تقویت تعلق اجتماعی

    سید حسن موسوی چلک
نامگذاری روزها به مناسبت های خاص یکی از اقدامات 
ارزشمندی است که در سطوح بین المللی و ملی انجام 
می شود. از جمله این روزها که بالاخره در جلسه ۸۶۴ 
مورخ سی ویکم خردادماه سال ۱۴۰۱ شورای عالی انقلاب 
فرهنگی تصویب و  برای درج در ضمیمه تقویم ابلاغ شد، 

روز مازندران است.
گرچه به همت فعالین حوزه فرهنگ و هنر، و فعالین 
اجتماعی، حدود ۱۵ سال است که در این روز یا هفته، ابتدا 
در تهران و بعد در استان مازندران هستم اما این یادداشت 
ر ابهانه می کنم به همه این فعالین تجدید ارادت کرده و 
بابت تلاش های شان سپاسگزاری نمایم که برای آبادانی 
و سربلندی استان و ترویج و تقویت فرهنگ مازندران 
صادقانه و مسوولانه تلاش کردند. از جمله این بزرگواران 
می توان از زنده یاد فرهود جلالی کندلوسی، جلال فرهنگ 
مازندران و خالق مجموعه پارپیرار یاد کرد که نقشی 
بی بدیل در نام گذاری این مناسبت داشت. »فرهودی« که 
این روزها مصادف با ۵۶ سالگی ولادت شان هم هست، 
کسی که در همه حال برای مردم ایران زمین بویژه 

مازندرانی ها مهربانی، شادی و نشاط را آرزو می کرد.
در سال جاری علیرغم هماهنگی های انجام شده برای 
برگزاری مراسمی که هر ساله توسط موسسه فرهنگی 
هنری پارگیرار و همیاران پارپیرار با همکاری انجمن های 
مازندرانی مقیم تهران و علاقمندان حوزه فرهنگ وهنر و 
سازمان های مرتبط برگزار می شد، به دلیل شرایط جامعه 
و درک حال و روز مردم، مثل سال های پیش جشن و 
مراسم فرهنگی در تهران از سوی موسسه فرهنگی هنری 
پارپیرار برگزار نمی شود ولی بر این باورم که تقویت هویت 
فرهنگی از جمله هویت اقوام فرصتی برای تقویت انسجام 
و تعلق اجتماعی است و نباید این ظرفیت خاموش شده یا 

نادیده گرفته شود.
یکی از موضوع هایی که باید در همه جوامع به آن 
توجه شود موضوع تقویت هویت فرهنگی است. تقویت 
هویت فرهنگی از جمله فرهنگ اقوام، همبستگی 
اجتماعی در جامعه را تقویت می کند و علاوه بر آن 
انسجام اجتماعی و نشاط اجتماعی در جامعه را افزایش 
می دهد. از دیگر مزیت های تقویت هویت فرهنگی، 
جامعه پذیری مناسب افراد است، یعنی وقتی افراد با 
هویت خودشان آشنا می شوند و جامعه پذیری بهتری 
صورت می گیرد. هویت فرهنگی شامل باورها، زبان و 
آداب و رسوم و… است و طبیعتاً در چنین جامعه ای 
افراد مانند درختی که در خاک ریشه دوانده است، در 
مقابل توفان ها مقاوم خواهند بود. بارها در یاداشت ها 
و سخنرانی ها، و گفت وگوهای مختلف اشاره کردم که 
باید توجه داشته باشیم، بسیاری از مراسم ملی و قومی 
ما در جهت ترویج ارزش هاست و بار اجتماعی دارند. 
امروزه در برخی از کشورها به عنوان مثال افراد برای 
نشاط و شادی به همدیگر گوجه فرنگی پرتاب می کنند 
یا تن به حوادث خطرناکی می دهند در حالی که ما 
مراسم و آیین هایی داریم که ضمن انتقال شادی دارای 
مفاهیم اجتماعی و فرهنگی نیز هستند و باید حفظ 

شوند.
به امید روزهای بهتر برای میهن عزیزمان ایران
سید حسن موسوی چلک - همیار پارپیرار

رئیس سازمان امور مالیاتی با اشاره به اینکه بخشی از رکوردهای اطلاعاتی در مورد خانه 
های خالی نادرست بود گفت:در حال محاسبه مالیات خانه های لوکس برای ۱۴۰۱ هستیم. 
داوود منظور در مورد گزارش دیوان محاسبات مبنی بر عدم دریافت مالیات از خانه های 
خالی در سال ۱۴۰۰، اظهار کرد: ما بر اساس اطلاعات وزارت راه و شهرسازی و سامانه 
اسکان و املاک، خانه های خالی را شناسایی و مالیات آن ها را محاسبه می کنیم. منظور 
اضافه کرد: طبیعی است که در سال ۱۴۰۰ عملًا از خانه های خالی، مالیات دریافت نکرده 
باشیم زیرا پایان سال گذشته تکلیف خانه های خالی روشن شد یعنی مشخص شد که 
کدام یک از خانه ها خالی هستند بدان معنا که مالیات سال گذشته را باید در ۱۴۰۱ اخذ 
کنیم، بنابراین گزارش دیوان محاسبات کاملًا درست است زیرا بنا نبوده که ما در سال 
گذشته بابت خانه های خالی مالیاتی دریافت کنیم اما امسال به دنبال وصول مالیات این 
خانه ها هستیم که تاکنون نیز مبالغی وصول شده البته تا سقف مالیات های پیش بینی شده 
فاصله داریم که در حال تکمیل کار هستیم.وی درباره میزان دریافت مالیات از خانه های 
گران قیمت در سال ۱۴۰۰، توضیح داد: ما سال گذشته بانک اطلاعاتی مناسبی در اختیار 
نداشتیم که امسال خوشبختانه با همکاری شهرداری ها، وزارت راه و شهرسازی و سازمان 
ثبت املاک توانستیم اطلاعات بسیار ارزشمند و به روزی را دریافت کنیم. اکنون در حال 
محاسبه مالیات خانه های گران قیمت برای سال ۱۴۰۱ هستیم و تا یک تا ۲ ماه آینده این 

مالیات ها مشخص و برگه تشخیص صادر می شود و به اطلاع مردم می رسد.

سرهنگ شریفی درباره موتورسواری خانم ها اعلام کرد: قانون در این باره سکوت 
کرده و ما هم سکوت می کنیم؛ قانون گفته هر کسی که گواهینامه موتورسیکلت دارد 
می تواند رانندگی کند، اما هیچ خانمی گواهینامه موتورسیکلت ندارد؛ تبصره ماده ۲۰ 

صدور گواهینامه موتورسیکلت برای مردان را بر عهده نیروی انتظامی گذاشته است.
رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ درباره تغییر وضعیت رانندگی زنان 
با موتورسیکلت گفت: قانون فقط مردان را به شرط داشتن گواهینامه مجاز دانسته که 
با موتورسیکلت رانندگی کنند؛ برخی شیادان برای فروش موتورسیکلت عنوان می کنند 
زنان می توانند با موتور برقی یا موتور بدون کارت سوخت رانندگی کنند که این حرف 
آن ها خلاف قانون است. سرهنگ علی اصغر شریفی رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس 
راهور تهران بزرگ درباره تخلف برخی رانندگان موتورسیکلت اظهار داشت: چرا باید 
موتورسیکلت در اختیار برخی افراد که قوانین را رعایت نمی کنند باشد؛ این افراد با رانندگی 
پرخطر به خود و خانواده شان و جامعه آسیب می زنند؛ پلیس طبق قانون قطعا با این 
افراد برخورد می کند.وی افزود: برخی قوانین رانندگی نیازمند اصلاح در مجلس شورای 
اسلامی است تا نمرات منفی و یا جرایم تغییرات اساسی کند تا عده ای نتوانند با جان و 
مال مردم بازی کرده و به جامعه آسیب بزنند؛ خیلی از آسیب های وارده جبران ناپذیر 
است. رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ درباره تفاوت موتورسیکلت 
برقی با موتورسیکلت بنزینی تصریح کرد: از نظر قانون و پلیس، موتور موتور است و 
فرقی در این باره بنزینی و برقی وجود ندارد، عده ای می گویند موتورسیکلت برقی شامل 
قانون نمی شود که تصور اشتباهی است؛ موتور برقی نوعی از موتورسیکلت است حالا 
یک موتورسیکلت با بنزین کار می کند و دیگری با نیروی الکتریسته. سرهنگ شریفی 
درباره رانندگی با موتورسیکلت برقی گواهینامه نیاز ندارد گفت: این حقه بازی است و نوع 
موتورسیکلت ربطی به ندارد، برخی موتورسیکلت فروشان و شیادان برای اینکه بتوانند از 
روش های مختلف برای فروش موتور اقدام کنند این حرف ها و شایعات را پخش می کنند؛ 
متاسفانه برخی موتورسیکلت فروشان می گویند موتوربرقی، چون سرعت کمتری دارد 
نیازمند گواهینامه و کلاه ایمنی نیست که این حرف هم اشتباه است.سرهنگ شریفی 
درباره موتورسواری خانم ها خاطرنشان کرد: قانون در این باره سکوت کرده و ما هم سکوت 
می کنیم؛ قانون گفته هر کسی که گواهینامه موتورسیکلت دارد می تواند رانندگی کند، اما 
هیچ خانمی گواهینامه موتورسیکلت ندارد؛ تبصره ماده ۲۰ صدور گواهینامه موتورسیکلت 

برای مردان را بر عهده نیروی انتظامی گذاشته است.

داروخانه ها برای خرید دارو از شرکت های پخش، نقدینگی کافی ندارند و این معضل می 
تواند منجر به ورشکستگی داروخانه های کوچک شود. با اجرای طرح دارویاری از اواخر تیر 
ماه ۱۴۰۱ که باعث شد اختصاص ارز ترجیحی به شرکت های دارویی حذف شود و در اختیار 
بیمه ها قرار بگیرد تا مابه التفاوت افزایش قیمت دارو را پرداخت کنند؛ داروخانه ها مجبور 
شدند داروها را نقدی خریداری کنند. با افزایش قیمت دارو برای شرکت های تولیدی، حجم 
نقدینگی مورد نیاز داروخانه ها نیز می بایست افزایش یابد. اما، اغلب داروخانه ها به خصوص 
داروخانه های کوچک، از توانایی مالی برای خریدهای نقدی برخوردار نیستند.در عین حال، 
تأخیر بیمه ها در پرداخت یارانه دارو به داروخانه ها، باعث تشدید بحران مالی داروخانه ها 
شده است.این موضوع در جلسه شورای عالی نظام پزشکی نیز مورد تاکید اعضا قرار گرفته 
و عنوان داشته اند که بحث ورشکستگی و بروز مشکلات مالی داروخانه ها معضل بسیار 
جدی است. همچنین در همان جلسه شورای عالی نظام پزشکی، به این موضوع نیز اشاره 
شده که کاهش سود داروخانه ها و مطالبات داروخانه ها از سازمان های بیمه گر اسبابی است 
که داروخانه ها را به تدریج از رقابت سالم مبتنی بر سلامت به عنوان یک واحد اقتصادی 
کوچک، خارج خواهد نمود و تلفیق آئین نامه تأسیس داروخانه های سال ۱۴۰۰ و طرح 
دارویار، این نگرانی را بیشتر دامن زده است که داروخانه های کوچک در دام داروخانه های 
زنجیره ای بیافتند و نقش داروخانه به عنوان آخرین حلقه درمان فراموش شود. گمان 
می رود با افزایش قیمت دارو و پوشش داروهایی که در چند سال اخیر در چتر بیمه نبودند، 
فشار فراوانی به داروخانه ها به عنوان خریداران اصلی وارد آید و در شرایط فعلی، کاهش 

درآمد داروخانه ها به بهانه کاهش از جیب مردم، اتفاق افتاده است.

اعلام میزان مالیات خانه های لوکس 
تا ۲ ماه آینده

 رانندگی زنان با موتور برقی 
هم ممنوع است

خطر جدی ورشکستگی داروخانه ها رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ:رئیس سازمان امور مالیاتی خبر داد؛

    همایون دارابی - کارشناس بازار سرمایه

بسته دولت برای حمایت از بازار سرمایه منتشر شد. این 
بسته تلاشی است برای این که بتوان بازار را باثبات کرد 

و هم این که نگرانی سهامداران رفع شود.
اولین بند بسته حمایتی از بازار سرمایه درباره 
افزایش  ۱۰۰ میلیون تومانی  بیمه کردن پورتفوی تا 
حقیقی است. همان طور که می دانید، ۹۶ درصد 
۱۰۰ میلیون تومان هستند  سهامداران عملا زیر 
و مشمول این قضیه می شوند. به عبارتی، بورس 
 ۲۰ برای یک سال  آماده هستم  می گوید عملا من 
درصد به شما بازده بدهم اگر پرتفوی شما این 
بازده را برای شما حاصل نکند. این موضوع عملا 

می تواند به سهامداران کمک کند.
از سوی دیگر، برای صندوق های درآمد ثابت که نگرانی 
روی ارزش سهام آن ها وجود دارد، تا ۴۰ هزار میلیارد 

تومان تضمین اصل و اوراق تبعی اش در این بندها منتشر 
شده است. همچنین تلاش شده هماهنگی بیشتری بین 

حقوقی ها و بازارگردان ها برقرار باشد.
در عین حال، همکاری مشترک بانک مرکزی و 
وزارت اقتصاد در مدیریت نرخ سود دیده شده که 
در حال حاضر مهم ترین عامل ریزش بازار، نرخ سود 

است. بانکی 
این ها تلاشی است برای این که شرایط بازار سهام تغییر 
کند. امیدواریم این بسته تا حدودی بتواند نگرانی را از 
بازار رفع کند؛ آن هم در شرایطی که بازار در وضعیت 

خوبی قرار ندارد.
در حال حاضر نرخ سود بانکی بالا است و همین 
مساله باعث می شود که تمایلی به سرمایه گذاری 
مولد وجود نداشته باشد. بانک ها رقابت بسیار شدیدی 
روی سود بانکی انجام می دهند و سپرده ها را جذب 

می کنند.

از طرفی، شرکت های بزرگ دسترسی به تسهیلات 
بانکی ندارند و فروش دارایی ها را در دستور کار قرار 
می دهند. در کنار آن، نرخ نیمایی ارز آسیب بسیار 
شدیدی را به بازار زده است. یعنی در ۶ ماه در حدود 
۱۰۶ هزار میلیارد تومان تقریبا شرکت های بورسی از 
محل مابه التفاوت نرخ نیما و آزاد زیان دیده اند که تازه 
خیلی کمتر بوده نسبت به ۶ ماهه دوم امسال که در آن 

قرار داریم.
قیمت گذاری دستوری هم فشار زیادی به شرکت های 
آورده است. همین الان یک شرکت  بورسی 
لاستیک سازی گزارش داده از این که ۳۸ درصد 
مواداولیه اش گران شده، اما فقط ۱۵ درصد افزایش نرخ 
داشته است. بر همین اساس، طبیعی است که شرکت ها 

زیان ده یا با افت شدید درآمد مواجه شوند.
تا مادامی که شرایط این گونه باشد، تقریبا نمی توان با 

شرایط آینده بازار سرمایه امیدوار بود.

امیدی به رشد دوباره بورس هست؟

وهی پاسخگو نیست هیچ کس یا گر
بوی بد پایتخت در روزهای سرد سال؛
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وعده بزرگ وزیر راه 
به اجاره نشین ها

 رستم قاسمی: 
و مستاجران اذیت هستند؛   فضای تجاری متر

در اختیار افرادی 
وانه کسب  است که پر

ندارند

دنبال تساوی 
ورزشکاران زن و مرد 

نیستیم

۳ میلیون وسیله 
 نقلیه در تهران 
باید توقیف شود!

اعلام جزئیاتی از بخش 
»موسیقی« و »سرود« 

یک رویداد فوتبالی

رئیس اتاق اصناف ایران:

تاکید نایب رئیس کمیته ملی المپیک برای 
حضور در بازی های آسیایی:

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی:

سرمقاله

ابهام در آمار و اطلاعات
  محمد هدایتی

در سال های اخیر کشور با مشکلات اقتصادی و اجتماعی 
زیادی روبرو بوده است. تحریم ها منابع مالی کشور را تحت 
تاثیر قرار داده اند، فروش نفت با چالش هایی روبرو بوده و 
در فقدان سرمایه گذاری خارجی یا ثبات اقتصادی کسب و 
کارهای بسیاری آسیب دیده اند. در کنار همه این موارد 
که سهم بسزایی در وضعیت اقتصادی امروز ندارند نکات 
مهم دیگری هم هست که بیشتر ناظر بر فعل و انفعالات 
درونی دولت و به خصوص بوروکراسی دولتی بوده است. 
یکی از این موارد این است که در تمام این سال ها، کشور 
از فقدان یک نظام آماری و اطلاعاتی درست و متقن که 
گزارشی صحیح و نسبتاً درست از واقعیت های اقتصادی و 
اجتماعی ارائه دهد محروم بوده است. آمار و اطلاعات دقیق 
باعث می شود که همگان تصور مشابهی از واقعیت داشته 
باشند و بر مبنای این واقعیت تصمیم گیری هم بکنند و یا 
درباره عملکردها داوری کنند. در نبود این آمارها و اطلاعات 
درست، عرصه برای تفاسیر بعضاً کاملا مخالف فراهم شده 
است. یعنی دقیقاً در همان جایی که برخی از رشد اقتصادی 
و شکوفایی صحبت می کنند، دیگرانی از رکود سخن می 
گویند. آمار مربوط به اشتغال و خلق فرصت های شغلی 
نمونه ای عینی از این ابهام است. در حالیکه دولت ها دائماً 
از دستاوردهایشان در این زمینه صحبت می کنند، از اینکه 
مثلًا توانسته اند در طول یک سال یک فرصت شغلی ایجاد 
کنند اما منتقدان از اساس منکر این امر می شوند و اتفاقا 
بر افزایش نرخ بیکاری و از دست رفتن فرصت های شغلی 
موجود هم تاکید دارند. یا موارد دیگری مثل ساخت مسکن 
و البته میزان صادرات غیرنفتی کشور که دولت ها همواره بر 
افزایش آن تاکید دارند اما در عمل افزایشی رخ نداده است. 
این آمار و اطلاعات غیر دقیق در چه متن و زمینه ای بروز 
می کند؟ یکی مسئله دستکاری دولت است. دولت ها عموما 
کنترل مراکز آماری را در اختیار دارند. اگرچه منطقا و حتی به 
لحاظ قانونی این مراکز باید واجد حدی از استقلال باشند اما 
دولت ها به خاطر ارائه تصویری مطلوب از فعالیت های خود 
عموما کنترل آمارها را در اختیار می گیرند. بنابراین مسئله 
داده سازی مطرح می شود. آن ها دائما باید از چیزهایی مثل 
پیشرفت و رونق سخن بگویند و عملکرد خود را موجه و 
درخشان جلوه دهند. مسئله دیگر این است که اتفاقا این 
سازوکار ارائه آمارها پس از مدتی خود به یکی از عوامل 
فاصله گیری دولت از جامعه، و بی اعتمادی به دولت منجر 
می شود. یعنی وقتی مردم و جامعه دائما در معرض آمارهای 
دولتی باشند، آمارهایی که از رونق می گویند، اما در زندگی 
روزمره نشانی از این آمارها نیابند به تدریج اعتمادشان را به 
آمارها و لاجرم به دولتمردان از دست می دهند. یعنی شکاف 
اساسی به وجود می آید بین آمار دولتی و آمار اجتماعی و 
خب می دانیم که این آمار اجتماعی، یعنی اطلاعاتی که 
مردم با تمام وجود احساسش می کنند است که پیروز این 
نبرد روایت ها می شوند.  نکته دیگر اینکه در ایران مراکز 
پژوهشی مستقل که دست اندرکار حصول آمار و اطلاعات 
از واقعیت های اقتصادی و سیاسی باشند کم شمارند. تا 
حدی به این خاطر که اجازه فعالیت مستقل به آن ها داده 
نشده است. حضور آن ها و فعالیت های پژوهشی شان می 
توانست این خلا را پر کند. بهرحال ابهام در آمار و اطلاعات 
خود به ابهام در واقعیت و تفسیر آن دامن زده است و از 

زمینه های اصلی مشکلات اقتصادی کشور است. 
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دو  شنبه   16  آبان  1401 / شماره  8/3551 صفحه /  5000 تومان

 دوستان ناراحت نشوند، 
برای VAR مصمم هستیم

 بیش از ۲۰ هزار مرگ 
منتسب به آلودگی هوا 

وزارت نفت عقب تر ازتعهدات؛ ۵۰درصد دوربینهای طرح ترافیک فاقد کدجریمهسخنگوی فدراسیون:

42

اینفوگرافی

3

گزارش  از بازار متشکل معاملات ارزی؛

پیش بینی توقف روند صعودی قیمت ارز


